

OPERACIONES CONSOLIDADAS DEL GOBIERNO GENERAL ¹

(En millones de bolivianos)

	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 p													2013 p					
							Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.	TOTAL	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.
INGRESOS TOTALES	29.995,0	33.739,3	39.513,6	39.969,8	42.418,9	54.450,3	5.285,4	4.178,3	4.696,5	5.876,6	6.991,7	4.520,9	6.924,1	5.510,0	4.977,8	5.386,6	5.188,1	6.058,5	65.594,6	6.158,5	5.130,4	5.403,0	10.468,9	5.609,9	5.654,9
INGRESOS CORRIENTES	28.278,2	32.021,8	37.993,3	38.471,3	40.920,0	53.104,2	5.228,8	4.121,5	4.567,5	5.788,1	6.894,8	4.435,6	6.865,1	5.421,9	4.871,5	5.259,9	5.103,0	5.786,4	64.344,1	6.038,1	5.078,7	5.310,3	10.346,7	5.517,7	5.612,4
INGRESOS TRIBUTARIOS	14.875,0	17.010,5	21.634,9	20.843,8	23.371,8	31.930,3	2.995,1	2.133,5	2.629,4	4.602,7	4.025,7	2.329,8	4.877,8	2.833,9	2.596,3	2.816,7	2.740,4	3.039,9	37.621,3	3.472,8	2.548,5	2.753,4	7.899,5	3.066,1	2.742,9
Renta Interna	13.559,9	15.357,4	19.544,9	19.116,0	21.031,9	28.520,1	2.744,3	1.897,0	2.330,1	4.339,0	3.727,7	2.086,8	4.597,8	2.522,6	2.323,6	2.484,2	2.421,8	2.705,7	34.180,5	3.145,1	2.278,2	2.434,8	7.584,9	2.755,3	2.464,6
Renta Aduanera	907,4	1.111,1	1.401,7	1.178,9	1.544,9	2.216,8	181,7	169,6	198,0	183,1	212,3	174,3	199,6	235,0	197,5	240,4	231,9	250,3	2.473,8	246,8	192,7	230,6	225,8	235,2	213,2
Regalias mineras	407,6	542,1	688,2	548,9	795,0	1.193,4	69,1	66,9	101,3	80,6	85,7	68,8	80,4	76,3	75,1	92,2	86,7	83,9	967,0	80,9	77,5	88,0	88,8	75,5	65,1
IMPUESTOS SOBRE HIDROCARBUROS	10.645,1	11.648,9	12.779,0	11.955,3	12.826,5	16.154,4	1.860,0	1.642,2	1.567,6	812,3	2.435,3	1.765,8	1.611,5	2.117,8	1.923,8	1.912,1	1.939,9	2.136,5	21.724,6	2.152,4	2.234,7	2.153,1	2.044,7	2.014,8	2.202,8
VENTA DE HIDROCARBUROS																									
VENTA DE OTRAS EMPRESAS	144,2	183,3	199,1	222,2	245,2	443,6	15,7	13,9	18,6	13,9	18,4	21,1	23,5	25,3	18,6	25,0	30,3	44,7	268,9	24,8	19,0	20,8	33,8	20,7	26,7
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	744,6	1.047,3	1.029,2	1.299,3	1.487,4	1.721,2	139,9	129,2	179,8	102,0	188,3	135,1	156,4	176,2	119,8	317,2	179,5	262,6	2.086,1	149,6	127,5	177,1	166,4	242,1	213,6
OTROS INGRESOS CORRIENTES	1.869,3	2.131,8	2.351,1	4.150,8	2.989,1	2.854,7	218,1	202,7	172,1	257,2	227,2	183,8	195,9	268,7	213,0	188,9	212,8	302,8	2.643,2	238,6	149,1	205,8	202,3	174,1	426,4
INGRESOS DE CAPITAL	1.716,8	1.717,5	1.520,3	1.498,6	1.498,9	1.346,0	56,7	56,8	129,1	88,5	96,9	85,3	59,0	88,1	106,2	126,7	85,1	272,2	1.250,5	120,4	51,8	92,6	122,2	92,1	42,5
EGRESOS TOTALES	26.810,0	31.406,4	39.525,3	42.405,3	42.553,7	56.358,3	3.125,4	2.834,4	4.333,7	3.000,9	6.467,0	4.026,2	6.063,2	4.596,0	4.426,2	6.064,5	5.798,6	11.438,5	62.174,6	3.392,3	3.642,3	4.410,7	6.973,0	6.074,3	7.051,6
EGRESOS CORRIENTES	17.299,2	19.304,7	26.336,6	27.799,1	28.873,8	36.253,4	2.071,2	2.007,5	3.232,0	2.001,1	5.053,5	2.663,8	4.431,7	2.814,7	3.262,2	3.993,7	3.431,5	6.992,2	41.955,1	1.419,9	2.559,4	3.208,0	5.379,0	4.281,1	4.802,4
SERVICIOS PERSONALES	8.502,4	9.430,8	10.521,1	12.362,2	13.116,5	15.533,0	264,2	1.156,6	1.217,1	1.017,6	1.704,8	1.214,7	1.390,7	1.299,7	1.369,9	1.327,9	1.252,8	3.538,5	16.754,6	278,9	1.312,2	1.325,8	1.458,8	1.295,5	1.844,7
BIENES Y SERVICIOS	1.859,6	2.030,9	2.680,2	3.212,6	2.989,8	5.001,6	142,6	220,4	279,9	282,0	338,4	263,5	325,1	292,9	285,0	343,0	401,1	823,5	3.997,3	241,8	238,3	255,4	345,2	265,7	381,4
INTERESES Y COMIS. DEUDA EXTERNA	945,2	867,0	705,8	477,8	371,7	389,9	13,1	23,4	27,2	29,8	47,1	47,7	23,9	27,4	34,4	31,2	47,4	55,2	407,7	31,1	27,8	39,5	118,1	53,7	56,7
INTERESES Y COMIS. DEUDA INTERNA	697,4	451,6	223,2	1.418,6	1.726,3	1.244,2	110,0	129,0	149,8	106,9	59,9	108,5	91,1	97,6	76,5	89,5	139,3	117,7	1.275,8	62,9	84,6	40,8	-11,5	147,2	84,7
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.077,9	5.627,2	11.909,4	9.264,7	9.220,9	13.001,8	447,9	1.136,2	948,1	1.916,6	1.287,7	1.252,3	1.937,0	1.402,6	1.599,6	2.218,5	1.232,4	2.049,8	17.428,7	482,8	1.176,6	1.133,4	2.874,9	1.951,4	2.090,5
Del cual: Pensiones	3.283,8	3.487,1	3.800,3	4.313,5	4.543,7	5.101,0	87,2	369,1	383,4	380,6	464,5	432,4	408,5	408,1	407,2	409,7	407,4	1.216,4	5.374,4	0,3	405,7	414,3	455,1	380,1	467,0
OTROS EGRESOS CORRIENTES	216,7	897,2	296,9	1.063,2	1.448,5	1.083,0	1.093,3	-658,1	609,9	-1.351,8	1.615,7	-222,8	663,9	-305,6	-103,2	-16,4	358,5	407,4	2.090,9	322,4	-280,0	413,2	593,5	567,6	344,3
EGRESOS DE CAPITAL	9.510,9	12.101,7	13.188,7	14.606,2	13.679,9	20.104,9	1.054,3	826,9	1.101,7	999,8	1.413,5	1.362,4	1.631,4	1.781,3	1.164,1	2.070,8	2.367,1	4.446,3	20.219,5	1.972,4	1.082,9	1.202,6	1.593,9	1.793,2	2.249,2
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE	10.979,0	12.717,2	11.656,6	10.672,1	12.046,1	16.850,8	3.157,6	2.114,0	1.335,5	3.787,0	1.841,3	1.771,8	2.433,4	2.607,2	1.609,4	1.266,2	1.671,5	-1.205,8	22.389,0	4.618,2	2.519,2	2.102,3	4.967,7	1.236,6	810,0
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL	3.185,0	2.332,9	-11,8	-2.435,5	-134,9	-1.908,1	2.160,0	1.343,9	362,9	2.875,7	524,7	494,7	861,0	914,0	551,5	-677,8	-610,5	-5.379,9	3.420,0	2.766,2	1.488,1	992,3	3.496,0	-464,4	-1.396,7
PENSIONES	3.283,8	3.487,1	3.800,3	4.313,5	4.543,7	5.101,0	87,2	369,1	383,4	380,6	464,5	432,4	408,5	408,1	407,2	409,7	407,4	1.216,4	5.374,4	0,3	405,7	414,3	455,1	380,1	467,0
SUPERAVIT O DEF GLOBAL ANTES PENSIONES	6.468,8	5.820,1	3.788,5	1.878,0	4.408,9	3.192,9	2.247,2	1.712,9	746,3	3.256,2	989,2	927,1	1.269,4	1.322,0	958,8	-268,1	-203,1	-4.163,6	8.794,4	2.766,5	1.893,8	1.406,6	3.951,0	-84,3	-929,6
FINANCIAMIENTO TOTAL	-3.185,0	-2.332,9	11,8	2.435,5	134,9	1.908,1	-2.160,0	-1.343,9	-362,9	-2.875,7	-524,7	-494,7	-861,0	-914,0	-551,5	677,8	610,5	5.379,9	-3.420,0	-2.766,2	-1.488,1	-992,3	-3.496,0	464,4	1.396,7
FINANCIAMIENTO EXTERNO	-79,3	637,6	1.166,1	1.881,9	2.651,1	5.038,0	79,6	2,4	72,9	-34,5	107,8	34,1	217,5	142,9	-298,3	3.524,6	174,3	1.235,2	5.258,5	-92,3	-84,1	-51,8	83,0	-62,6	315,1
DESEMBOLSOS (2)	1.772,3	2.161,5	2.581,5	3.365,7	4.877,3	6.809,4	134,5	140,7	233,5	151,9	251,1	182,7	256,4	221,5	-144,8	3.718,0	317,2	1.374,7	6.837,3	218,1	54,0	100,8	291,3	87,5	458,8
DESEMBOLSOS LINEAS DE DESARROLLO		78,8																							
AMORTIZACIONES	-1.776,3	-1.527,5	-1.365,8	-1.481,9	-2.191,3	-1.662,7	-55,0	-70,0	-160,2	-186,3	-140,8	-148,6	-38,2	-78,7	-153,5	-193,3	-122,0	-139,6	-1.486,1	-51,4	-138,1	-152,6	-208,3	-150,1	-143,7
ALIVIO DEUDA EXTERNA - HIPC		0,0	0,0																						
DEPOSITOS BANCOS EXTERIOR	-75,3	-75,1	-49,6	-1,9	-34,8	-108,7		-68,3	-0,4		-2,5		-0,7				-20,9		-92,7	-259,0	0,0				
FINANCIAMIENTO INTERNO	-3.105,6	-2.970,6	-1.154,4	553,6	-2.516,3	-3.129,9	-2.239,6	-1.346,3	-435,8	-2.841,2	-632,5	-528,8	-1.078,5	-1.056,8	-253,2	-2.846,8	436,2	4.144,8	-8.678,5	-2.673,9	-1.404,0	-940,5	-3.579,0	527,0	1.081,6
BANCO CENTRAL	-4.401,1	-3.677,5	-678,8	316,3	-4.909,8	-2.978,2	-2.396,7	-943,7	-605,5	-374,0	-1.733,4	-369,6	-1.673,9	-1.058,1	190,6	-4.114,7	337,9	4.725,2	-8.016,0	-2.428,1	-1.405,3	-285,7	-2.492,1	-567,4	543,7
Cuasi-fiscal BCB	-667,6	-1.296,9	-1.457,4	-106,2	177,2	-405,8	-6,8	17,6	-63,8	-17,4	-74,9	-0,8	-35,2	-25,4	-18,5	-42,8	20,0	18,4	-229,7	-37,3	-19,5	-111,6	-142,2	25,1	2,9
Crédito Neto	-3.733,5	-2.380,6	778,6	422,5	-5.087,0	-2.572,4	-2.389,9	-961,3	-541,8	-356,6	-1.658,5	-368,7	-1.638,7	-1.032,7	209,1	-4.071,8	317,9	4.706,9	-7.786,3	-2.390,8	-1.385,8	-174,1	-2.349,8	-592,6	540,7
CREDITO NETO SISTEMA FINANCIERO (3)	494,3	-647,1	-529,9	1.515,5	3.107,9	-789,0	-97,7	-124,0	-74,4	-150,3	-109,7	-219,0	-140,3	-32,1	-29,5	-1,8	-3,6	-1,8	-984,3	-14,1	-11,6	-207,4	-34,9	-67,4	-106,4
OTROS FINANCIAMIENTOS INTERNOS (4)	801,2	1.354,1	54,3	-1.278,2	-714,4	637,3	254,9	-278,5	244,1	-2.316,9	1.210,6	59,8	735,8	33,4	-414,2	1.269,7	101,9	-578,7	321,8	-231,7	12,8	-447,4	-1.052,0	1.161,8	644,4

FUENTE MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS - BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

ELABORACIÓN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA - SECTOR

NOTAS (1) Las cuentas en moneda extranjera fueron convertidas al tipo de cambio fijo de cada año.

(2) Incluye emisión de bonos soberanos del TGN desde el 29 de octubre de 2012.

(3)